
 

   

 

Tolmezzo, lì 25.02.2025 
 

DETERMINA DIRETTORE N° 33/2025 
 
OGGETTO: “Lavori di ammodernamento dell’impiantistica a servizio del complesso di Aplis in Comune di 

Ovaro”. 
Definizione Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023. 

 CUP B38I24002250002 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso che: 

- Il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso di interesse naturalistico ed ambientale 
di “Aplis in Carnia” in Comune di Ovaro, presso il quale sono stati realizzati numerosi interventi 
atti al recupero e riqualificazione del sito al fine della sua utilizzazione a fini turistici e culturali, 
che hanno comportato ingenti investimenti finanziari condivisi ed ammessi a contributo da parte 
della Regione Friuli Venezia Giulia; 

- Considerata la vetustà dell’impianto di riscaldamento principale a servizio dell’intero complesso, 
negli ultimi anni si sono verificati continui malfunzionamenti della caldaia esistente, da cui sono 
derivate criticità importanti a carico dell’attività economica, solo temporaneamente risolte con 
interventi di manutenzione straordinaria, che si sono rivelati non risolutivi; 

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 25.01.2024 si formulava atto di 
indirizzo al Responsabile del Servizio per la predisposizione di istanza di finanziamento per la 
realizzazione dei “Lavori di ammodernamento e miglioramento dell’impiantistica a servizio del 
complesso turistico di proprietà in località Aplis in Comune di Ovaro” a valere sulla L.R. 9 
dicembre 2016 n. 21; 

- Il Consorzio Boschi Carnici in data 21.01.2024 ha esteso domanda alla RAFVG, Servizio Turismo, 
per la concessione di un contributo in conto capitale per infrastrutture turistiche ad Enti pubblici 
(art. 61 L.R. 21/2016) finalizzato all’ammodernamento di impianti ed opere complementari 
all’attività turistica del complesso di proprietà Aplis, in Comune di Ovaro; 

Visto il decreto n. 37657/GRFVG del 05.08.2024 della Direzione centrale attività produttive e turismo, per 
un importo massimo concesso di € 217.021,09; 

Rilevato che  
- con propria determinazione n. 101 del 06.09.2024 si affidava la redazione del Progetto di 

Fattibilità tecnico economica dei “Lavori di ammodernamento dell’impiantistica a servizio del 
complesso di Aplis in Comune di Ovaro” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs. 
36/2023, allo Studio. SB ENGINEERING di PI BODIGOI GIMMI E ING., BARBINA MATTEO (PI: 
02995830300) di Cividale del Friuli; 

- Con deliberazione n. 69 del 25.09.2024 il Consiglio di Amministrazione, nel prendere atto del 
Decreto n. 37657/GRFVG del 05.08.2024 del Servizio turismo e commercio della Direzione 
centrale attività produttive e turismo, approvava congiuntamente il progetto di fattibilità tecnico 
– economica; 

- con propria determinazione n. 127 del 31.10.2024 si affidava la redazione del Progetto 
Esecutivo, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza dei “Lavori di ammodernamento 
dell’impiantistica a servizio del complesso di Aplis in Comune di Ovaro” ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs. 36/2023, allo Studio. SB ENGINEERING di PI BODIGOI GIMMI E 
ING., BARBINA MATTEO (PI: 02995830300) di Cividale del Friuli; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
TOLMEZZO 
 

EA    - 2 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 97 del 18.12.2024, esecutiva nelle forme 
di legge, con la quale si approvava il progetto esecutivo di data 06.12.2024, a firma del per. ind. Gimmi 
Bodigoi, dello Studio. SB ENGINEERING di PI BODIGOI GIMMI E ING., BARBINA MATTEO, che si chiude con 
il seguente quadro economico di spesa: 

A IMPORTO LAVORI 
A.1) Lavori a corpo/a misura (compresa manodopera) € 296.825,55 
A.2) Oneri di sicurezza non soggetto a ribasso  €      3.174,45 
 TOTALE LAVORI (A1+5+6)  € 300.000,00 
 
B SOMME A DISPOSIZIONE 
B5 Imprevisti € 26.753,99 
B8 Spese tecniche FTE € 12.600,01 
B8.1 Spese tecniche ESE, DL, CRE € 27.400,00 
B8.1.1 Contributi €   1.800,00 
B8.2 Incentivi art. 45 D. Lgs. 36/2023 €   6.000,00 
B18.1 IVA (A1+A2) € 66.000,00 
B18.2 IVA (B8.1+B8.1.1) €   9.196,00 
B18.3 Contributo ANAC  €      250,00 
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE D  € 150.000,00 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)  € 450.000,00 
 

RICHIAMATI:  
- Il D.Lgs del 31.03.2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici; 
- L’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 che prevede la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche; 
- Il Regolamento consorziale recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni 

tecniche” approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n.112 del 12.12.2019; 

Osservato che ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 l’80% delle risorse finanziarie del fondo incentivante 
è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni 
tecniche, mentre il restante 20% del fondo è da destinarsi all’acquisto da parte dell’ente di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione e alla formazione dei dipendenti, per 
incrementare le competenze digitali; 

Ritenuto di procedere all’impegno delle somme di cui al precedente punto, specificando il quadro 
economico relativo agli incentivi ex art.45 del D.Lgs. 36/2023, come di seguito: 

 B.3) Quota fondo incentivante art.45 del D.Lgs. 36/2023 € 6.000,00 
 B.3.1) 20% di B.3)  € 1.200,00 
 B.3.2.1) 80% di B.3) € 4.800,00 

Preso atto che il gruppo di lavoro individuato tra il personale dipendente è costituito dai seguenti 
soggetti:  

1. dott. for. Sara Di Menna, istruttore direttivo tecnico 
2. rag. Paola Gardel, istruttore amministrativo 
3. rag. Paolo Ceconi, agente contabile 

Visto il Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche” 
approvato con delibera di Giunta n.112 del 12.12.2019; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il quadro economico relativo agli incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 per 
l’intervento “Lavori di ammodernamento dell’impiantistica a servizio del complesso di Aplis in 
Comune di Ovaro” come di seguito richiamato: 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
TOLMEZZO 
 

EA    - 3 

B.3) Quota fondo incentivante art.45 del D.Lgs. 36/2023 € 6.000,00 
B.3.1) 20% di B.3)  € 1.200,00 
B.3.2.1) 80% di B.3) € 4.800,00 

2. Di procedere all’impegno della somma di € 4.800,00 al capitolo COD. 2035 “Progetto integrato 
agrituristico culturale Aplis” del bilancio consorziale per l’anno 2025. 

3. Di dare atto che la liquidazione dell’incentivo avverrà con successivo provvedimento dello 
scrivente dirigente, accertate le funzioni tecniche svolte da ciascun partecipante al gruppo di 
lavoro individuato. 

4. Di dare altresì atto che la somma di € 1.200,00 potrà essere destinata, all’occorrenza, per le 
finalità di cui ai commi 6 e 7 dell’art.45 del D. Lgs. 36/2023. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

dott. Erika Andenna 
Atto firmato digitalmente 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 25.02.2025 al 12.03.2025. 
Tolmezzo, lì 25.02.2025 

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 

 


